

Số: 158 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 15 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ

KHÔNG GỬI VĂN BẢN GIẤY

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) cơ sở tại nơi làm việc, UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm quán triệt sâu rộng việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ luật lao động về QCDC cơ sở tại nơi làm việc tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động, để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người sử dụng lao động và người lao động.

- Nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của người sử dụng lao động, hoạt động đảm bảo đúng quy định pháp luật trong việc thực hiện quyền dân chủ cho người lao động được biết, tham gia ý kiến, được quyết định và giám sát những vấn đề có liên quan đến quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của người lao động, tạo mối quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ giữa người sử dụng lao động và người lao động.

- Tăng cường phát huy dân chủ, đoàn kết nội bộ, ngăn chặn, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và các tệ nạn xã hội; nâng cao ý thức chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy quy chế của doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP sâu rộng trong các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn, sử dụng người lao động trên địa bàn huyện.

- Cơ quan quản lý nhà nước về lao động, các phòng ban, đoàn thể huyện có liên quan và đài truyền thanh huyện tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 06/CT-UBND, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP sâu rộng đến người sử dụng lao động và người lao động trên địa bàn huyện hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 06/CT-UBND, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ “quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc”, đặc biệt là quyền và lợi hợp pháp, nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động về QCDC tại nơi làm việc, trên các phương tiện thông tin đại chúng, để người lao động, doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động trên địa bàn huyện biết và thực hiện.

2. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của các ngành, lĩnh vực thuộc các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động, chủ động xây dựng chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ; đảm bảo QCDC cho người lao động tại nơi làm việc theo quy định, trong đó tập trung:

+ Xây dựng và đưa vào nội quy, quy định thực hiện QCDC tại nơi làm việc cho người lao động, người sử dụng lao động đảm bảo hài hòa hiệu quả dân chủ tại nơi làm việc theo quy định tại khoản 3, điều 63, điều 64, 65 của Bộ luật lao động (trong đó đối với những đơn vị chưa đủ điều kiện tổ chức Hội nghị người lao động phải tổ chức đối thoại người lao động tối thiểu 4 lần trong năm, định kỳ 03 tháng một lần quy định tại khoản 1 điều 65 Bộ Luật lao động).

+ Tăng cường đối thoại giữa người sử dụng lao động, người lao động và công đoàn cơ sở (nếu có) để tự kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về thực hiện các quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động, đảm bảo thực hiện tốt QCDC tại nơi làm việc;

3. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động không tổ chức thực hiện nghiêm Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất QCDC tại nơi làm việc trong doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động trên địa bàn huyện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn yêu cầu các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cá nhân có thuê mướn, sử dụng lao động trong việc chấp hành các quy định của Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ “quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc”, trên địa bàn xã, thị trấn quản lý.

- Phối hợp các ngành có liên quan trong quản lý nhà nước về doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng

lao động, để tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 06/CT-UBND của UBND tỉnh, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo chung về QDCD trên địa bàn huyện, định kỳ 6 tháng (ngày 30/6), 01 năm (ngày 15/12) về BCĐ-QCDC huyện, đồng gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh.

2. Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, liên đoàn lao động huyện và các ngành có liên quan, xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn huyện; kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ tại các doanh nghiệp.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ chức năng của ngành, để tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp Hội nông dân và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ, đảm bảo thực hiện tốt quy định về QDCD cho người lao động, người sử dụng lao động tại các trang trại, hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức lồng ghép, tuyên truyền phổ biến và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ, quy định về QDCD cho người lao động, người sử dụng lao động tại các nhà đầu tư xây dựng, chủ đầu tư, ban quản lý dự án, tổng thầu, nhà thầu, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc phạm vi quản lý.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các quy định tại Chỉ thị số 06 của UBND tỉnh, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ “quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc” trên trang thông tin điện tử huyện và hệ thống đài truyền thanh từ huyện tới cơ sở về QDCD tại nơi làm việc trong các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân trên địa bàn huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp các ban, ngành của huyện tổ chức triển khai, hướng dẫn đến doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động trên địa bàn quản lý, tổ chức thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thường xuyên kiểm tra, các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động trên địa bàn quản lý; tổ chức thực hiện Nghị định 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ, đúng quy định.

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ, 6 tháng (ngày 30/6), 01 năm (ngày 15/12) trên địa bàn quản lý gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao động huyện để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo QCDG huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

8. Kính đề nghị Liên đoàn lao động huyện

- Chủ trì, phối hợp các phòng, cơ quan đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp chủ doanh nghiệp tổ chức thực hiện Chỉ thị số 06 của UBND tỉnh, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ, đến người sử dụng lao động, người lao động, để đảm bảo quyền lợi ích hợp pháp của người lao động và nghĩa vụ của người sử dụng lao động.

- Phối hợp các phòng, cơ quan đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động trên địa bàn quản lý, tổ chức thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ, đúng quy định.

9. Đối với các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể về QCDG tại nơi làm việc theo Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Nội quy, quy định của doanh nghiệp phải bổ sung thời gian định kỳ tổ chức Hội nghị người lao động, hoặc đối thoại người lao động, để tổ chức thực hiện tốt Nghị định số 149/2018/NĐ-CP của Chính phủ về QCDG tại nơi làm việc.

- Bố trí bộ phận, nhân viên làm công tác QCDG của đơn vị, mở sổ sách theo dõi báo cáo cơ quan quản lý nhà nước theo quy định.

- Tăng cường sự phối hợp giữa người sử dụng lao động và Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở để tự kiểm tra thực hiện QCDG của đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo về Liên đoàn lao động huyện, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, UBND xã, thị trấn theo thời gian quy định 6 tháng (ngày 25/6), 01 năm (ngày 15/12).

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành liên quan của huyện, UBND các xã, thị trấn và doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân có thuê mướn sử dụng lao động trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện), báo cáo 06 tháng **trước ngày 30/6**; báo cáo năm **trước ngày 15/12**, để báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ “quy định chi tiết khoản 3, điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc”. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, cá nhân trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động TBXH;
- Ban Chỉ đạo QCDC huyện;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Liên đoàn lao động huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan huyện;
- UBND các xã-thị trấn;
- Doanh nghiệp, cơ sở SXKD, HTX -
(Xã, Thị trấn chuyển gửi KH này);
- Lưu VT-TH (KH-PLD).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Lành